333 § 3 (PG 3, 1001 A; Dion. 577). 341 Cap. 7 (1012 a 23) sec. transl. *Novae Metaph.* (ed. Averroes VIII, 97 K).
1 Parall.: *I Pars* q. 14 a. 2; *Super Metaph.* XII lect. 11; *Super De causis* lect. 13; *Comp. theol.* cap. 30; *Cont. Gent.* I c. 48.
5 Cap. 6 (PL 64, 1255 A). 9 reciprocam locutionem: cf. Petrus Hispan. *Summulae logicae* tr. 8 n. 3. 13 Prop. 15 (14).
21 scientia...: cf. supra q. 1 a. 1 162 in nota. 23 *De Trin.* III 23 (PL 10, 92 B). 25 scientia...: cf. Arist. *Anal. post.* I
42 (87 b 38), *De anima* II 12 (417 b 22).

versale omne est per abstractionem, a Deo autem cum sit simplicissimus non potest fieri abstractio; ergo Deus non cognoscit se ipsum.

30 5. Praeterea, si Deus sciret se intelligeret se cum intelligere sit simplicius quam scire et per hoc Deo magis attribuendum; sed Deus non intelligit se; ergo nec scit se. Probatio mediae: Augustinus dicit in libro LXXXIII Quaeestionum, qu. XVI « Omne quod se intelligit 35 comprehendit se »; nihil autem potest comprehendere nisi finitum, ut patet per Augustinum ex eodem loco; ergo Deus non intelligit se.

6. Praeterea, Augustinus sic argumentatur 40 ibidem: « nec intellectus noster infinitus esse vult, quamvis possit, quia notus sibi esse vult », ex quo habetur quod illud quod vult se nosse non vult se esse infinitum; sed Deus vult se esse infinitum cum sit infinitus: si enim esset 45 aliquid quod se esse non vellet non esset summe beatus; ergo non vult sibi esse notus, ergo non cognoscit se.

7. Sed dicebat quod, quamvis Deus sit 50 infinitus simpliciter et velit se esse infinitum simpliciter, non tamen est infinitus sibi sed finitus, et sic etiam non vult se esse infinitum. — Sed contra, ut dicitur in III Physicorum, infinitum dicitur aliquid secundum quod est intransibile et finitum secundum quod est 55 transibile; sed, sicut probatum est in VI Physicorum, infinitum non potest transiri neque a finito neque ab infinito; ergo Deus quamvis sit infinitus non potest sibi ipsi esse finitus.

60 8. Praeterea, illud quod est Deo bonum simpliciter est bonum: ergo et quod Deo fini-

tum simpliciter est finitum; sed Deus non est simpliciter finitus; ergo nec sibi ipsi finitus.

9. Praeterea, Deus non cognoscit se nisi 65 secundum quod ad se ipsum comparatur: si ergo sibi ipsi est finitus cognoscet se ipsum finite; non est autem finitus; ergo cognoscet se aliter quam sit et ita de se ipso habebit cognitionem falsam.

10. Praeterea, inter eos qui cognoscunt 70 Deum unus alio magis cognoscit secundum quod modus cognitionis unius excedit modum cognitionis alterius; sed Deus in infinitum magis se cognoscit quam aliquis alius eum cognoscat; ergo modus quo se cognoscit est 75 infinitus: ergo se ipsum infinite cognoscit et sic non est sibi ipsi finitus.

11. Praeterea, Augustinus in libro LXXXIII Quaeestionum probat quod rem aliquam non potest alius alio plus intelligere hoc modo: 80 « Quisquis ullam rem aliter quam est intelligit fallitur; et omnis qui fallitur id in quo fallitur non intelligit; quisquis igitur ullam rem aliter quam est intelligit non eam intelligit: non igitur potest quicquam intelligi nisi ut 85 est ». Ergo cum res sit uno modo ab omnibus uno modo intelligitur, et ideo nullam rem unus alio melius intelligit: si ergo Deus se ipsum intelligeret non se plus intelligeret quam alii eum intelligant, et sic in aliquo creatura Creatori aequaretur, quod est absurdum. 90

SED CONTRA est quod Dionysius dicit VII cap. De divinis nominibus quod « divina sapientia se ipsam cognoscens omnia alia cognoscit »; ergo Deus praecipue cognoscit se ipsum. 95

52^{ra}

A 30 Praeterea] omne bis add. pA (cf. lin. 35) sciret] sciet praem. pA 35 XVI A] legend. xv 42 illud...vult se] vult a praem. pA 42 vult] lit. imp. praem. pA 44 cum sit infinitus: si enim esset] si enim esset in praem. pA 46 eae] idem conf. praem. pA 50 non] idem conf. praem. pA 63 ipsi em. A] conf. pA 71 magis] melius praem. pA 73 Deus...cognoscit] cognitio praem. pA 74 aliquis hic conf. pA] clare post cognoscat A, et ordinem dictatorum restitutum 76 sic] secundum quod add. pA 81 rem aliter] a praem. pA 82 omnis] h praem. pA in] idem conf. praem. pA
 Φ 28 fieri] esse γ 30 Deus om. Φ 31 se om. δ¹ 32 per] propter Φ hoc] est add. β magis] ante Deo γ post attribuendum δ¹ 36 potest] positum γ 38 se] etc. add. β 39 sic om. β 41 sibi esse inv. γ 43 sed...infinitum hom. om. β 46 beatus] bonus Φ (-8) bonum δ 49 et velit...simpliciter hom. om. α δ 50 est infinitus inv. δ¹ 54 intransibile...est om. β 54 et...transibile om. γ est² om. Φ 55 probatum est] probatur δ¹ 58 ipsi om. γ 61 ergo om. δ 61 finitum...finitum] finis simpliciter δ² 62 est¹ om. α γ sed] ergo δ² si ergo δ¹ 63 ergo om. δ nec...finitus om. δ² 63 ipsi] est add. δ¹ 64 se om. Σ 66 cognoscat] -scit γ 67 non om. δ cognoscat] -scit β 68 se² om. δ¹ 74 se post Deus² δ¹ 74 eum] se β 77 ipsi om. δ¹ 81 ullam] illam β δ² nullam δ¹ 82 et...fallitur hom. om. β id] illud δ¹ 83-84 quisquis...intelligit hom. om. δ¹ 83 ullam] nullam γ 86 cum] omnes δ² omnis δ¹ uno modo om. δ¹ 87 ideo] ita δ 87 rem om. γ unus] alius α δ 88 se] in praem. γ 89 se plus inv. δ 90 intelligant] -ligerent (+ vel γ) praem. β γ 92 Dionysius dicit inv. Σ 94 ipsam] ipsum δ¹

35 Rectius qu. 15 (PL 40, 14). 38 eodem loco: hic supra (PL 40, 15). 40 ibidem: hic supra. 53 Phys. III 7 (204 a 3). 56 Phys. VI 9 (237 b 23). 79 Quaestio 32 (PL 40, 22). 90 Creatori aequaretur: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. III d. 14 c. 1. 93 § 2 (PG 3, 869 B) sec. transl. Sarraceni (Dion. 398).

SOLUTIO. Dicendum quod cum dicitur aliquid se ipsum cognoscere dicitur illud esse cognoscens et cognitum: unde ad considerandum qualiter Deus se ipsum cognoscat oportet
100 videre per quam naturam aliquid sit cognoscens et cognitum.

Sciendum igitur est quod res aliqua invenitur perfecta dupliciter. Uno modo secundum perfectionem sui esse quod ei competit secundum
105 propriam speciem. Sed quia esse specificum unius rei est distinctum ab esse specifico alterius rei, ideo in qualibet re creata huiusmodi perfectioni in unaquaque re tantum deest de perfectione simpliciter quantum perfectionis
110 in speciebus aliis invenitur, ut sic cuiuslibet rei perfectio in se considerata sit imperfecta veluti pars perfectionis totius universi, quae consurgit ex singularum rerum perfectionibus invicem congregatis. Unde ut huic imperfectioni aliquod remedium esset invenitur alius
115 modus perfectionis in rebus creatis secundum quod perfectio quae est propria unius rei in re altera invenitur: et haec est perfectio cognoscens in quantum est cognoscens quia secundum hoc a cognoscente aliquid cognoscitur
120 quod ipsum cognitum est aliquo modo apud cognoscentem; et ideo in III De anima dicitur «anima esse quodam modo omnia» quia nata est omnia cognoscere; et secundum hunc modum possibile est ut in una re totius universi perfectio existat; unde haec est ultima perfectio ad quam anima potest pervenire secundum philosophos ut in ea describatur totus ordo universi et causarum eius, in quo etiam
130 finem ultimum hominis posuerunt, quod se-

cundum nos erit in visione Dei quia secundum Gregorium «quid est quod non videant qui videntem omnia vident?».

Perfectio autem unius rei in altero esse non potest secundum determinatum esse quod habebat in re illa, et ideo ad hoc quod nata sit esse in re altera oportet eam considerari absque his quae nata sunt eam determinare; et quia formae et perfectiones rerum per materiam determinantur inde est quod secundum hoc
140 aliqua res est cognoscibilis secundum quod a materia separatur; unde oportet ut et illud in quo suscipitur talis rei perfectio sit immateriale: si enim esset materiale perfectio recepta esset in eo secundum aliquod esse determinatum et ita non esset in eo secundum quod est cognoscibilis, scilicet ut existens perfectio unius est nata esse in altero.

Et ideo erraverunt antiqui philosophi qui posuerunt simile simili cognosci, volentes per hoc quod anima quae cognoscit omnia ex omnibus materialiter constitueretur, ut terra terram cognosceret, aqua aquam et sic de aliis: putaverunt enim quod perfectio rei cognitae in cognoscente esse debeat secundum quod
155 habet esse determinatum in propria natura; non autem ita recipitur forma rei cognitae in cognoscente, unde et Commentator dicit in III De anima quod non idem est modus receptionis quo formae recipiuntur in intellectu possibili et in materia prima¹ quia oportet in intellectu cognoscente recipi aliquid immaterialiter. Et ideo videmus quod secundum ordinem immaterialitatis in rebus secundum hoc in eis natura cognitionis invenitur: plantae
165

A 107 rei] ee *praem.* pA 112 veluti...totius universi] Set omnium *praem.* pA 117 perfectio...unius rei] unius rei *praem.* pA 118 et] vel *praem.* pA 134 altero A 135 determinatum...habebat] h *praem.* pA 142 unde oportet] et similiter oportet *praem.* pA 145 esset...determinatum] de *praem.* pA 147 ut...perfectio] p *praem.* pA 161 prima] *idem conf. praem.* pA 161 quia] patet (*in fine col. 52^{ab}*) *praem.* pA 162 recipi] concipi *praem.* pA

Φ 97 esse cognoscens *inv.* γ 99 Deus *post* ipsum δ¹ 100 videre] quod *add.* β 102 est *om.* Φ 108 perfectioni] perfectionem *potius* α perfectionem habente β 109 perfectionis] perfectius Σ 110 speciebus aliis *inv.* Φ 112 veluti] vel δ 114 imperfectioni] perfectioni δ² 115 aliquod *om.* β 117 quod] quem δ¹ re altera *inv.* Φ 121 est *post* modo Φ 123 esse] est δ¹ omnia *ante* quodam δ 126 perfectio *post* re δ¹ 131 quia *om.* β 134 altero] altera Φ 135 secundum] sed *praem.* γ 135 determinatum esse *rep.* γ 136 re illa *inv.* δ 137 re altera *inv.* δ 141 est *ante* aliqua Φ 142 ut] quod Φ 142 et *om.* β illud] id Φ 144 esset] esse γ 148 est nata *inv.* β γ 150 volentes] quod *add.* β per] secundum Φ (-δ) 151 cognoscit] cognoscens est δ 155 debeat] habeat Φ (-δ) 156 esse *om.* γ 159 idem est *inv.* Φ 164 in rebus] et *praem.* β *om.* γ secundum hoc *om.* δ

122 *De anima* III c. 8 (431 b 21) sec. transl. veterem (ed. Alonso, p. 351,5). 128 philosophos: cf. Avicenna *Metaph.* IX c. 7 (f. 107^{ab} B), Algazel *Metaph.* p. I praeposicio 1 (ed. Muckle, p. 2). 132 *Dialog.* IV c. 33 (PL 77, 376 B) ut dicitur infra q. 8 a. 4 58, *I Pars* q. 12 a. 8 arg. 1, verbatim habetur apud Guill. Altiss. *Summa aurea* II tr. 5 q. 3 (f. 47^{ab}). 149 antiqui philosophi: 'Naturales' ut refert Thomas *I Pars* q. 84 a. 2 ex Arist. hic infra. 150 simile simili cognosci: Arist. *De anima* I c. 2 (405 b 15 et 404 b 17) sec. transl. veterem (ed. Alonso, pp. 98,22 et 96,4). 159 Comm. 5 (VI¹, 139 B).

enim et alia quae infra sunt nihil immaterialiter possunt recipere et ideo omni cognitione privantur, ut patet in II De anima; sensus autem recipit quidem species sine materia sed tamen cum condicionibus materialibus; intellectus etiam a condicionibus materialibus species depuratas recipit. Similiter est etiam ordo in cognoscibilibus: res enim materiales, ut Commentator dicit, non sunt intelligibiles nisi quia nos facimus eas intelligibiles: sunt enim intelligibiles in potentia tantum, sed actu intelligibiles efficiuntur per lumen intellectus agentis sicut et colores actu visibiles per lumen solis; sed res immateriales sunt intelligibiles per se ipsas, unde magis sunt notae secundum naturam quamvis sint minus notae nobis.

Quia igitur Deus est in fine separationis a materia cum ab omni potentialitate sit penitus immunis, relinquitur quod ipse est maxime cognoscitivus et maxime cognoscibilis: unde eius natura secundum hoc quod habet esse realiter secundum hoc competit ei ratio cognoscibilitatis; et quia secundum hoc Deus est secundum quod natura sua est sibi, secundum hoc etiam et cognoscit secundum quod natura sua est sibi maxime cognoscitivo. Unde Avicenna dicit in VIII suae Metaphysicae quod « ipse est intellectus et apprehensor sui eo quod sua quidditas spoliata » – scilicet a materia – « est rei quae est ipsemet ».

1. Ad primum ergo dicendum quod trinitas personarum multiplicatur in divinis per rela-

tiones quae realiter sunt in Deo, scilicet relationes originis; sed ratio quae consignificatur cum dicitur Deus scit se ipsum non est realis aliqua ratio sed rationis tantum: quodcumque enim idem ad se ipsum refertur non est talis ratio aliquid in re sed in ratione tantum eo quod realis ratio exigit duo extrema.

2. Ad secundum dicendum quod locutio haec qua dicitur quod sciens se ad essentiam suam redit, est locutio metaphorica: non enim in intelligendo est motus, ut probatur in VII Physicorum, unde nec proprie loquendo est ibi recessus aut reditus, sed pro tanto dicitur ibi esse processus vel motus in quantum ex uno cognoscibili pervenitur ad aliud. Et quidem in nobis fit per quandam discursum secundum quem est exitus et reditus in animam nostram dum cognoscit se ipsam: primo enim actus ab ipsa exiens terminatur ad obiectum, et deinde reflectitur super actum et demum supra potentiam et essentiam secundum quod actus cognoscuntur ex obiectis et potentiae per actus. Sed in divina cognitione non est aliquis discursus, ut prius dictum est, quasi per notum in ignotum deveniat; nihilominus tamen ex parte cognoscibilium potest quidam circuitus in eius cognitione inveniri, dum scilicet cognoscens essentiam suam res alias intuetur in quibus suae essentiae similitudinem videt: et sic quodam modo ad suam essentiam redit, non quasi suam essentiam ex rebus aliis cognoscens sicut in nostra anima accidebat. Sed tamen sciendum quod reditio ad essentiam

A 179 intelligibiles] cognoscibiles *praem.* pA 180 sunt hic A] *post* naturam in *fine lin.* pA 183 potentialitate sit] potentia sit *praem.* pA 185 unde] Vnde cum sua perfectio (perfectio *primo deletum*) perfectio *praem.* pA 187 competit in *margin.* A] *trans. ad lin. om.* pA (signum quoddam in *margin.*) 206 se *sup. lin.* A] redit pA 208 intelligendo] actu *praem.* pA

Φ 166 infra] ita (et iterata β) Φ (-δ) insensibilia δ¹ 167 ideo *om.* β omni] in *praem.* γ 168 in *om.* α γ 169 quidem *om.* Σ 170 cum *om.* β intellectus...materialibus *hom. om.* α 171 condicionibus materialibus *inv.* δ¹ 172 depuratas] deputatas β 172 est] *om.* α β *post* etiam γ *post* ordo δ 173 cognoscibilibus] cognoscentibus Φ (-δ¹) 175-176 quia...intelligibiles¹ *om.* δ¹ 175 sunt...intelligibiles¹ *om.* β 180 sunt] *om.* Φ (-δ¹) ante magis δ¹ 181 sint *om.* Φ 183 potentialitate] possibilitate δ¹ 183 penitus immunis *inv.* δ 186 hoc *om.* δ 187 cognoscibilitatis] cognoscentis α γ 189-191 sibi...est] recta *praem.* δ *hom. om.* β 191 sibi *om.* Φ cognoscitivo] -tiva Φ 192 suae Metaphysicae *inv.* δ 193 est] *om.* α δ *post* intellectus γ 195 rei] res γ 200 scit] *om.* α cognoscit β δ 203 aliquid] aliquid δ¹ 204 eo] sed γ relatio *om.* Σ 206 se *om.* δ 207 est] et γ 208 in] *om.* Φ intelligendo] -gendum δ¹ 211 ibi esse] inesse Φ (-γ) metaphorice (ibi *praem.* M, ibi *add.* L) γ 212 ad aliud] *om.* δ¹ ante pervenitur δ¹ Et] sed δ quidem *om.* Φ 214 quem] quod β 214 et *om.* β 217 demum] deinde Φ supra super Φ 217-218 potentiam et essentiam *inv.* δ 222 in] et δ¹ 223 quidam] quidem Φ (-δ¹) 226 suae essentiae *inv.* γ 228 cognoscens] cognoscebat δ 230 sciendum quod *om.* γ

168 De anima II 24 (424 a 32). 171 a condicionibus...: cf. Avicenna De anima II c. 2 (f. 6^{vb}). 174 De anima III comm. 5 (VI¹, 146 D), ibid. comm. 18 (161 D), Metaph. II comm. 1 (VIII, 29 B). 178 per lumen solis: Averroes De anima III hic supra. 192 Cap. 6 (f. 100^a B). 201 quodcumque...ratione tantum: Arist. Metaph. V ut supra q. 1 a. 5 424. 209 Phys. VII 6 (247 a 28). 219 ex obiectis: Arist. De anima II 6 (415 a 18) ut refert Thomas e. g. Super Sent. I d. 48 a. 2 arg. 2, Super Sent. II d. 38 a. 4 arg. 1; potentiae per actus: Arist. hic supra ut refert Thomas e. g. Super Sent. II d. 24 q. 1 a. 2 arg. 3, Super Sent. IV d. 18 q. 1 a. 1 qc. 2. 221 prius: a. 1 ad 4.

suam in libro De causis nihil aliud dicitur nisi subsistentia rei in se ipsa: formae enim in se non subsistentes sunt super aliquid effusae et nullatenus ad se ipsas collectae, sed
 235 formae in se subsistentes ita ad res alias effunduntur eas perficiendo vel eis influendo quod in se ipsis per se manent; et secundum hunc modum Deus maxime ad essentiam suam redit quia omnibus providens ac per hoc in omnia
 240 quodam modo exiens et procedens in se ipso fixus et immixtus ceteris permanet.

3. Ad tertium dicendum quod similitudo quae est relatio realis distinctionem rerum requirit, sed ei quae est rationis relatio tantum
 245 sufficit in similibus distinctio rationis.

4. Ad quartum dicendum quod universale pro tanto est intelligibile quia est a materia separatum: unde illa quae non sunt per actum intellectus nostri a materia separata sed per
 250 se ipsa sunt ab omni materia libera maxime cognoscibilia sunt, et sic Deus maxime intelligibilis est quamvis non sit universale.

5. Ad quintum dicendum quod Deus et scit se et intelligit se et comprehendit se quamvis
 255 simpliciter loquendo infinitus sit. Non enim est infinitus privative, sic enim ratio infiniti congruit quantitati: habet enim partem post partem in infinitum, unde ¹ si debeat cognosci secundum rationem suae infinitatis, ut scilicet
 260 pars post partem cognoscatur, nullo modo poterit comprehendi quia numquam poterit venire ad finem cum finem non habeat. Sed Deus dicitur infinitus negative, quia scilicet eius
 265 essentia per aliquid non limitatur: omnis enim forma in aliquo recepta terminatur secundum modum recipientis, unde cum esse divinum

non sit in aliquo receptum, quia ipse est suum esse, secundum hoc esse suum non est finitum et pro tanto dicitur eius essentia infinita. Et quia
 270 in quolibet intellectu creato vis cognoscitiva finita est cum sit in aliquo recepta, non potest intellectus noster pervenire ad cognoscendum ipsum ita clare sicut cognoscibilis est, et secundum hoc non potest ipsum comprehendere quia non pervenit ad finem cognitionis in ipso,
 275 quod est comprehendere, ut supra dictum est; sed quia eodem modo quo essentia divina est infinita et vis cognoscitiva ipsius est infinita, sua cognitio est tantum efficax quanta est eius essentia et ideo pervenit ad perfectam sui cognitionem, et secundum hoc se comprehendere dicitur non quia per comprehensionem talem ipsi cognito finis aliquis statuatur, sed propter perfectionem cognitionis cui nihil deest.

6. Ad sextum dicendum quod intellectus
 285 noster cum sit finitus secundum suam naturam non potest aliquid infinitum comprehendere vel perfecte intelligere, et ideo supposita ista natura eius procedit ratio Augustini; sed natura intellectus divini est alia, et propter hoc ratio
 290 non sequitur.

7. Ad septimum dicendum quod, si fiat vis in verbo, Deus proprie loquendo nec aliis nec sibi finitus est, sed pro tanto dicitur sibi finitus quia hoc modo a se ipso cognoscitur sicut aliquid finitum ab intellectu finito: sicut enim
 295 intellectus finitus potest pervenire ad finem cognitionis in re finita ita intellectus eius pervenit ad finem cognitionis sui ipsius. Illa tamen ratio infiniti qua dicitur intransibile est infiniti
 300 privative accepti, de quo nihil ad propositum.

A 233 sunt scrips.] imp. (scil. sut, compl. abbrev. om.) A 236 eas...quod] quod praem. pA 242 similitudo...realis] rea praem. pA 258 unde] impossibile est in fine paginae add. A, quod con. primam inscriptionem casu non deletam (cf. nullo modo poterit lin. 260), et deletivus 264 per in marg. A] trans. ad lin. om. pA 268 non est] est praem. pA finitum em. A] conf. pA 270 cognoscitiva em. A] -scitivam pA 278 cognoscitiva... infinita, sua cognitio] infinita cognoscibilis praem. pA 289 procedit] quod praem. pA 293 nec...sed] set praem. pA 298 in re finita] in fin praem. pA

Φ 233 se] ipso add. β aliud] illud δ 234 se om. β 239 in] ut δ 240 quodam modo ante in omnia Φ 241 ceteris om. Φ 245 sufficit] pro praem. δ 247 pro...intelligibile] est pro tanto eligibile β 249 per] semper Σ (-δ) semper per β 251 maxime] magis β 252 quamvis non] quam β 253 et om. δ 255 infinitus] influit δ 257 partem post inv. δ 258 unde] impossibile est (induc. A) add. Φ 260 nullo] quia praem. γ 261 venire] venire δ 262 non habeat] habebat β habebat δ 264 enim] autem Φ 268 suum om. δ 269 Et] sed γ 270 vis] ius γ 271 finita est inv. δ 275 finem] fidem δ 278 cognoscitiva] est add. δ 281 se om. Φ 282 per om. δ 283 cognito] cognita δ 287 aliquid] aliquid Φ (-δ) om. δ 288 ideo] ita δ 289 natura eius inv. Φ sed] si δ 292 si] non δ 294 sibi om. α δ 296 finito] infinito γ 298-299 cognitionis...finem hom. om. δ (cf. nota ad cognitionis lin. 299) 298 eius] cognitionis praem. γ 299 finem] fidem δ cognitionis om. Φ (aliquibus testibus ex β exceptis)

231 Comm. 15 (14) et prop. 27 (26).
 f. 3^v) ut refert Thomas infra a. 9 184.

256 ratio...: Arist. Phys. I c. 2 (185 b 2) sec. transl. veterem (ms. Urbin. lat. 206, 276 supra: a. 1 ad 3.

8. Ad octavum dicendum quod in omnibus illis quae designant quantitatem in his quae ad perfectionem pertinent sequitur si aliquid comparatum Deo sit tale quod simpliciter sit tale, sicut si Deo comparatum est magnum quod sit simpliciter magnum; sed in illis quae pertinent ad imperfectionem non sequitur: non enim sequitur si aliquid Deo comparatum sit parvum quod simpliciter sit parvum, quia omnia Deo comparata nihil sunt et tamen simpliciter non nihil sunt. Unde quod est bonum Deo comparatum simpliciter bonum est, sed quod est finitum Deo non sequitur simpliciter finitum esse, quia finitum ad quandam imperfectionem pertinet sed bonum ad perfectionem. In utrisque tamen aliquid simpliciter est tale, quod secundum iudicium divinum tale invenitur.

9. Ad nonum dicendum quod cum dicitur 'Deus finite se ipsum cognoscit' hoc dupliciter intelligi potest: uno modo ut modus referatur ad rem cognitam, ut scilicet cognoscat se esse finitum, et secundum hunc intellectum est falsum quia sic cognitio sua esset falsa; alio modo ut modus referatur ad cognoscentem, et sic adhuc dupliciter potest intelligi: uno modo ut li finite nihil aliud sit quam perfecte ut dicatur finite cognoscere quia pervenit ad finem cognitionis, et sic Deus se ipsum finite cognoscit; alio modo ut li finite pertineat ad efficaciam cognitionis, et secundum hoc se infinite cognoscit quia eius cognitio est in infinitum efficax. Ex hoc autem quod sibi ipsi est finitum modo praedicto, non potest concludi quod se finite cognoscat nisi eo modo quo dictum est verum esse.

10. Ad decimum dicendum quod ratio illa procedit secundum quod li finite pertinet ad

efficaciam cognitionis, et sic planum est quod non cognoscit se finite.

11. Ad undecimum dicendum quod cum alium alio plus intelligere dicimus dupliciter potest intelligi: uno modo ut li plus pertineat ad modum rei cognitae et sic nullus intelligentium plus alio intelligit de re intellecta secundum quod est intellecta: quicumque enim rei intellectae plus attribuit vel minus quam natura rei habeat, errat et non intelligit; alio modo potest referri ad modum cognoscentis et sic unus alio plus intelligit secundum quod unus alio perspicacius intelligit, sicut angelus homine et Deus angelo, et hoc propter potentior vim intelligendi. Et similiter etiam est distinguenda illa quae ad hoc probandum assumitur, scilicet intelligere rem aliter quam sit: si enim li aliter sit modus rei cognitae tunc nullus intelligens intelligit rem aliter quam sit quia hoc esset intelligere rem esse aliter quam sit; si autem sit modus cognoscentis sic quilibet intelligens rem materialem intelligit aliter quam sit quia res, quae habet esse materialiter, immaterialiter solum intelligitur.

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum Deus cognoscat alia a se. Et videtur quod non: intellectum enim est perfectio intelligentis; sed nihil aliud ab ipso potest esse perfectio eius quia sic esset aliquid eo nobilius; ergo nihil aliud ab ipso potest esse intellectum ab eo.

2. Sed dicebat quod res vel creatura secundum quod est cognita a Deo est unum cum ipso. — Sed contra, creatura non est unum cum Deo nisi secundum quod est in eo: si ergo

A 328 ut²...et sic] et *imp. praem.* pA 330 cognitionis] *idem conf. praem.* pA 334 Ex] *idem conf. praem.* pA finitus] *infinitus praem.* pA 343 alium...dicimus] dicitur *praem.* pA 344 plus] *idem conf. praem.* pA 352 homine] *idem conf. praem.* pA 362 res...esse] esse *imp. praem.* pA

Φ 305 comparatum] -ratur δ¹ 309 imperfectionem] perfectionem Φ 310 sequitur] quod α py quod *add.* β sy δ 311 omnia] sint (*seu sicut*) *add.* δ¹ 313 comparatum *om.* α δ 321 cognoscit] cognoscere Φ 323 cognoscat] cogitat δ 324 intellectum] modum δ 330 se ipsum *post* finite β δ 331 alio modo...cognitionis *om.* δ¹ 332 se *om.* Φ 333 in *om.* Σ (-δ¹) 338-342 ratio...dicendum quod *hom. om.* δ¹ 346 secundum...intellecta *hom. om.* δ 351 quod] hoc δ 353 et hoc] *om.* β et α δ 354 similiter *om.* δ etiam est *inv.* Σ distinguenda] intelligenda Φ 355 hoc *om.* δ¹ 356 sit] quia hoc esset intelligere rem (*esse*) aliter quam sit *add.* β (*cf. lin.* 358) 358-359 quia...sit *hom. om.* β δ (*cf. nota superior*) 360 quilibet *om.* α 361 materialem] materialiter α γ naturaliter β δ 362 immaterialiter *om.* γ

¹ Tertio: *postea, peioribus omissionibus exceptis, notantur tantum lectiones quae a duobus testibus vel pluribus praebentur: testes ut supra a. 1 9 unum] idem vel praem. β γ*

311 omnia...nihil sunt: cf. Petrus Lomb. *I. ib. Sent.* I d. 8 c. 1. 328 li: cf. supra q. 1 a. 1 206 in nota.

¹ Parall.: *I Pars* q. 14 a. 5; *Cont. Gent.* I c. 49; *Super Sent.* I d. 35 a. 2; *Super Metaph.* XII lect. 11; *Super De causis* lect. 13; *Comp. theol.* cap. 30. ² intellectum...intelligentis: cf. Averroes *Metaph.* XII comm. 51 (VIII, 335 F).

Deus non cognoscit creaturam nisi secundum quod est unum cum eo non cognoscet creaturam nisi secundum quod est in ipso, et ita non cognoscet eam in propria natura.

15 3. Praeterea, si intellectus divinus cognoscit creaturam, aut cognoscit ipsam per essentiam suam aut per aliud aliquid extrinsecum. Si per aliud extrinsecum medium, cum omne
20 medium quo cognoscitur sit perfectio cognoscens quia est forma ipsius in quantum est cognoscens, ut patet de specie lapidis in pupilla, sequeretur quod aliquid extrinsecum a Deo esset perfectio eius, quod est absurdum. Si
25 autem cognoscit creaturam per essentiam suam, cum essentia sua sit aliud a creatura sequetur quod ex uno cognoscet aliud; sed omnis intellectus ex uno cognoscens aliud est intellectus discurrens et ratiocinans; ergo in intellectu divino est discursus, et sic erit imperfectus,
30 quod est absurdum.

4. Praeterea, medium per quod res cognoscitur debet esse proportionatum ei quod per ipsum cognoscitur; sed essentia divina non est proportionata ipsi creaturae cum in infinitum ipsam excedat, infiniti autem ad finitum nulla sit proportio; ergo Deus cognoscendo essentiam suam non potest cognoscere creaturam.

5. Praeterea, Philosophus in XI Metaphysicae probat quod Deus tantum se ipsum cognoscit; sed tantum idem est quod non cum alio; ergo non cognoscit alia a se.

6. Praeterea, si cognoscit alia a se, cum cognoscat se ipsum, aut ergo eadem ratione cognoscat se ipsum et alia, aut alia et alia. Si
45 eadem, cum se ipsum per essentiam suam cognoscat sequitur quod et res alias per essentiam earum cognoscat, quod esse non potest; si

autem alia et alia ratione, cum cognitio cognoscentis sequatur rationem qua cognoscitur continget quod in divina cognitione invenietur
50 multiplicitas et diversitas, quod repugnat divinae simplicitati: nullo ergo modo Deus creaturam cognoscit.

7. Praeterea, magis distat creatura a Deo quam distet persona Patris a natura deitatis; sed Deus non eodem cognoscit se esse Deum
55 et se esse Patrem, quia in hoc quod dicitur cognoscit se <esse> Patrem includitur notio Patris quae non includitur dum dicitur cognoscit se esse Deum; ergo multo fortius, si creaturam
60 cognoscit, alia ratione se ipsum et alia ratione cognoscat creaturam, quod est absurdum ut probatum est.

8. Praeterea, eadem sunt principia essendi et cognoscendi; sed non eodem Pater est Pater
65 et Deus, ut dicit Augustinus; ergo non eodem cognoscit Pater se esse Patrem et se esse Deum, et multo fortius non eodem cognoscat se et creaturam si creaturam cognoscit.

9. Praeterea, scientia est assimilatio scientis ad scitum; sed inter Deum et creaturam est minima assimilatio cum sit ibi maxima distantia; ergo Deus minimam cognitionem vel nullam de creaturis habet.

10. Praeterea, quicquid cognoscit Deus
75 intuetur; sed Deus, ut dicit Augustinus in libro LXXXIII Quaestionum, nec quicquam extra se intuetur; ergo nec quicquam extra se cognoscit.

11. Praeterea, eadem est comparatio creaturae ad Deum quae puncti ad lineam, unde Trismegistus dixit «Deus est sphaera intelligibilis cuius centrum est ubique circumferentia
80 vero nusquam», per centrum intelligens crea-

A 46 res sup. lin. A] om. pA (signum in marg.) 54 magis distat] propinquior praem. pA 57 quia postea brev. ras. 58 <esse> suppl.] om. A 66 ut...ergo] g (inc. ergo) praem. pA 78 nec] idem conf. praem. pA 82 trimerigistus A

Φ 12 unum...quod est hom. om. β cognoscat] cognoscit Σ (def. β) 13 ipso] eo Φ 14 cognoscat] cognoscit Φ eam] secundum quod est add. β γ 17 aliud aliquid inv. β δ¹ 24 cognoscat] cognoscat Φ 25 sequetur] sequeretur β γ δ¹ 26 cognoscat] cognoscit Φ (-δ) cognosceret δ¹ 35 ipsam] eam δ¹ iam δ² finitum] infinitum α γ 36 sit] est Φ Deus om. Φ 44 aut...et alia om. δ² 47 cognoscat] cognoscat Φ 49 rationem] cognitionem δ² cognitionem sive praem. δ¹ continget] contingit β δ 55 distet] distat Φ deitatis] divinitatis Φ 57 dicitur] om. β deus γ δ¹ 58 <esse> (induc. A) om. Φ 59 dum] cum Φ 61 se ipsam] cognoscit add. Φ 62 cognoscat] -scit Σ om. β 68 cognoscat] -scit Φ 77 nec quicquam] nichil Φ 83 est om. Φ 84 intelligens] exponens Φ

21 lapidis in pupilla: exemplum Arist. *De anima* III 13 (431 b 29) ut refert Thomas infra q. 23 a. 1. 35 infiniti...proportio: cf. Boetius *De consol.* II pr. 7 (PL 63, 712 A). 39 *Metaph.* XI (=XII) 11 (1074 b 29). 40 tantum...alio: Petrus Hispan. *Summulae logicae* tr. 7 n. 36 ex Arist. *De soph. elench.* cap. 3 (178 a 39). 64 eadem...cognoscendi: Arist. ut patet infra q. 8 a. 11 25. 66 *Enarr. in Ps.* LXXVIII² (PL 36, 844). 70 scientia...: cf. supra q. 1 a. 1 162 in nota. 77 Quaestio 46 (PL 40, 30). 82 Ps.-Trismegistus *Liber xxiv philosophorum* II (ed. Baumecker, p. 208), vide etiam Alan. de Insulis *Regulae de sacra theologia* 7 (PL 210, 627 A).

85 turam, ut Alanus exponit; sed lineae nihil de-
perit de eius quantitate si punctum ab ea se-
paretur; ergo et nihil deperit perfectioni di-
vinae si cognitio creaturae ei subtrahatur; sed
quicquid est in eo ad eius perfectionem per-
90 tinet cum nihil accidentaliter sit in eo; ergo
ipse de creaturis cognitionem non habet.

53^a

12. Praeterea, quicquid Deus cognoscit ab
aeterno cognoscit eo quod ¹scientia sua non
variatur; sed quicquid cognoscit est ens quia
95 cognitio nonnisi entis est; ergo quicquid co-
gnoscit Deus ab aeterno fuit; sed nulla crea-
tura fuit ab aeterno; ergo nullam creaturam
cognoscit.

13. Praeterea, omne quod perficitur aliquo
100 alio habet in se potentiam passivam respectu
illius quia perfectio est quasi forma perfecti;
sed Deus non habet in se potentiam passivam:
haec enim est principium transmutationis, quae
a Deo est procul; ergo non perficitur aliquo
105 alio a se; sed perfectio cognoscentis dependet
a cognoscibili quia perfectio cognoscentis est
in hoc quod actu cognoscit, quod non est nisi
cognoscibile; ergo Deus non cognoscit aliud
a se.

14. Praeterea, ut dicitur in IV Metaphysi-
110 cae, «motor est prior moto secundum natu-
ram»; sed sicut sensibile est movens sensum,
ut ibidem dicitur, ita intelligibile movet intel-
lectum; si ergo Deus intelligeret aliquid aliud
115 a se sequeretur quod aliquid esset prius eo,
quod est absurdum.

15. Praeterea, omne intellectum facit ali-
quam delectationem in intelligente, unde in
principio Metaphysicae «Omnes homines na-

120 tura scire desiderant, cuius signum est sensuum
delectatio», secundum quod quidam libri ha-
bent; si ergo Deus aliquid aliud a se ipso co-
gnosceret illud aliud esset causa delectationis
in ipso, quod est absurdum.

16. Praeterea, nihil cognoscitur nisi per
125 naturam entis; sed creatura magis habet de
non esse quam de esse, ut patet per Ambro-
sium et multa sanctorum dicta; ergo creatura
magis est Deo incognita quam nota.

17. Praeterea, nihil apprehenditur nisi se-
130 cundum quod habet rationem veri sicut nihil
appetitur nisi secundum quod habet rationem
boni; sed creaturae visibiles comparantur in
Scriptura mendacio, ut patet Eccli. xxxiv²
«Quasi qui apprehendit ventum et sequitur
135 aestum sic qui attendit ad visa mendacia»;
ergo creaturae magis sunt Deo incognitae quam
notae.

18. Sed dicebat quod creatura non dicitur
non ens nisi secundum comparisonem ad
140 Deum. — Sed contra, creatura non cognoscitur
a Deo nisi secundum quod ad ipsum com-
paratur: si igitur creatura secundum quod com-
paratur ad Deum est mendacium et non ens
et sic incognoscibilis, nullo modo a Deo co-
145 gnosci poterit.

19. Praeterea, nihil est in intellectu quod
non sit prius in sensu; sed in Deo non est po-
nere sensitivam cognitionem quia materialis
est; ergo ipse non intelligit res creatas cum
150 non sint prius in sensu.

20. Praeterea, res praecipue cognoscuntur
per causas suas et maxime per causas quae
sunt esse rei; sed inter quatuor causas efficiens

A 86 separatur] separaretur *praem.* pA 87 perfectioni divinae in *marg.* A] deo pA 89 eo] *idem conf. praem.* pA 108 co-
gnoscibile] hoc (*seu* secundum, non *liqueat*) quod *praem.* pA 130 nisi secundum] s *praem.* pA 148 in Deo] in intellectu
praem. pA 150 ipse non] nec *praem.* pA 151 sensu] eius (*deletio non perspicua*) *praem.* pA 152 res praecipue cognoscun-
tur per causas] nichil cognoscitur nisi per (causam *add. in marg. manus poster.*) *praem.* A, et *delevimus (cf. supra lin. 125)* 153 per
causas quae] q *praem.* pA

Φ 95 cognitio] eius *add.* Φ nonnisi entis est] non est nisi entis Φ 107 nisi] secundum quod *add.* Σ secundum quod
sit aliquid *add.* β 114 aliquid aliud *inv.* Σ (-8^a) 116 est absurdum *inv.* Φ 120 cuius] huius autem Φ 127 Ambro-
sium et *om.* α 8 130 apprehenditur] -prehendit α β 132 habet...boni] habet rationi (*seu* rationem) α convenit rationi β
135 et *om.* Φ 135-136 sequitur...mendacia] etc. Σ 136 qui] quia β (*def.* Σ) ad visa] ad diversa β (*def.* Σ) 142 secun-
dum quod] in quantum Φ 151 sensu] eius (*induc.* pA) *praem.* Φ (-8)

85 Alanus: hic supra; lineae...separatur: cf. Albertus *Lib. de indivis. lineis* cap. 6. 95 cognitio...est: Dionys. *De div. nom.* cap. 1
§ 4 (PG 3, 593 A; Dion. 34) ut refertur infra a. 8 4, cf. Arist. *Anal. post.* I 4 (71 b 25). 111 Cap. 5 (1010 b 37) sec. transl.
Novae Metaph. (ed. Averroes VIII, 92 D). 113 ibidem: *Metaph.* IV 14 (1010 b 30). 121 quidam libri: *Metaph.* I c. 1 (980
a 21) sec. transl. veterem (ms. Vat. lat. 2991, f. 3^v), cf. Arist. *Latimus* pars prior, p. 63. 128 Locos non invenimus, cf. tamen Au-
gust. *Confess.* IV c. 10 (PL 32, 699), ibid. VII c. 11 (PL 32, 742). 130 nihil apprehenditur...: Arist. *Anal. post.* I 4 (71 b 25)
ut dicitur infra a. 12 4. 131 nihil appetitur...: Arist. *Ethic.* I 1 (1094 a 3) ut refert Thomas supra q. 1 a. 1 158. 134 Eccli.
xxxiv²: textus videtur conflatus ex Eccli. I. c. et Os. xiii². 140 nisi secundum comparisonem...: Petrus Lomb. ut supra
a. 2 311 in nota. 147 nihil...sensu: Arist. ut supra q. 1 a. 10 107 in nota.

155 et finis sunt causae fieri rei, forma autem et materia sunt causae essendi rem quia intrans eius constitutionem; Deus autem non est causa rerum nisi efficiens et finalis; ergo minimum est quod de creaturis cognoscit.

160 SED CONTRA, Hebr. IV¹³ «Omnia nuda et aperta sunt oculis eius».

2. Praeterea, cognito uno relativorum cognoscitur alterum; sed principium et principiatum relative dicuntur; <ergo> cum ipse sit principium rerum per essentiam suam cognoscendo essentiam suam cognoscit creaturas.

3. Praeterea, Deus est omnipotens: ergo eadem ratione debet dici omnisciens; ergo non tantum scit res fruibiles sed etiam utiles.

170 4. Praeterea, Anaxagoras posuit intellectum 'esse immixtum ut omnia cognoscat', et de hoc a Philosopho commendatur in III De anima; sed intellectus divinus est maxime immixtus et purus; ergo maxime omnia cognoscit, non solum se sed alia.

5. Praeterea, quanto aliqua substantia est simplicior tanto est plurium formarum comprehensiva; sed Deus est substantia simplicissima; ergo ipse est comprehensivus formarum omnium rerum: ergo cognoscit omnes res, non solum se ipsum.

180 6. Praeterea, «propter quod unumquodque et illud magis» secundum Philosophum; sed Deus est causa cognoscendi creaturas omnibus qui cognoscunt: ipse enim est «lux quae illuminat omnem hominem venientem in hunc

mundum», Ioh. I⁹; ergo ipse maxime cognoscit creaturas.

7. Praeterea, sicut Augustinus probat in libro De Trinitate, nihil diligitur nisi cognitum; sed Deus «diligit omnia quae sunt», Sap. XI²⁵; ergo etiam omnia cognoscit.

8. Praeterea, in Psal. dicitur «Qui finxit oculum non considerat?» quasi 'sic'; ergo ipse Deus qui fecit omnia omnia considerat et cognoscit.

9. Praeterea, in Psal. alibi dicitur «Qui finxit singillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum»: hic autem est Deus, cordium factor; ergo cognoscit opera hominum et sic alia a se.

10. Praeterea, hoc idem habetur ex hoc quod alibi in Psal. dicitur «Qui fecit caelos in intellectu»; ergo ipse intelligit caelos quos creavit.

11. Praeterea, cognita causa, praecipue formali, cognoscitur effectus; sed Deus est causa formalis exemplaris creaturarum; ergo cum ipse se ipsum cognoscat cognoscet etiam creaturas.

RESPONSIO. Dicendum quod absque dubio concedendum est quod Deus non solum se cognoscit sed etiam omnia alia, quod quidem hoc modo probari potest: omne enim quod naturaliter in alterum tendit oportet hoc habere ex aliquo dirigente ipsum in finem, alias casu in illud tenderet; in rebus autem naturalibus invenimus naturalem appetitum quo unaquaeque

A 164 <ergo> suppl. cum T E Φ] trans. ad lin. om. A 165 suam] idem conf. praem. pA 169 utiles] Set add. pA 176 quanto em. A] conf. pA 177 comprehensiva] cogn. (casu non del.) praem. A, et delevisimus 182 Praeterea, propter] pp (inc. propter) praem. pA 184 causa] idem conf. praem. pA 204 caelos] idem conf. et imp. praem. pA 218 appetitum] inesse add. pA

Φ 155 finis] finalis Φ fieri] esse Φ (-γ) 156 causae] causa Φ 160 IV] iii (seu 3) Φ et aperta post sunt Φ 163 alterum] aliud Φ 164 <ergo> suppl. Φ 165 rerum] om. δ¹ post cognoscendo δ² 166 creaturas] -turam Φ 168 omnisciens] dei sciens α β 169 utiles] utiles Φ 171 esse om. Σ de] ob Φ 175 sed alia] et alia α δ¹ sed et (seu etiam) alia γ δ¹ 176 substantia] formarum α δ¹ forma δ² 177 comprehensiva] apprehensiva β δ 179 comprehensivus] apprehensivus δ¹ 183 et illud] tale ipsum α δ secundum Philosophum om. α δ 185 est] om. γ post lux δ¹ quae] qui α δ¹ 194 quasi] quale β diceret add. γ 195 omnia] om. Σ 197-205 scil. arg. sed c. 9 et 10 om. α δ 200 factor] cognitor vel factor β ante cordium γ (def. α δ) 202 hoc] om. β γ (def. α δ) 205 creavit] ipse praem. β γ (def. α δ) 206 praecipue om. β γ 209 ipse om. Φ cognoscet] -scit Φ 215 oportet] quod add. Φ

162 cognito...: Arist. Praedic. cap. 7 (8 a 35) ut refert Thomas Super Sent. I d. 35 a. 2 sed c. 2, Super Sent. II d. 38 a. 4. 169 fruibiles...utiles: vocabula August. De doct. christ. I c. 3 (PL 34, 20) ut refert Petrus Lomb. Lib. Sent. I d. 1 c. 2. 173 De anima III 7 (429 a 18). 176 quanto...comprehensiva: cf. Liber de causis prop. 10 (9) et comm. sec. Thomam II-II q. 45 a. 3 ad 1, cf. etiam <Adam Pulchre-Mulieris> Liber de Intelligentiis XI [1] (ed. Baeumker, p. 15). 183 Anal. post. I c. 2 (72 a 29) sec. transl. anon. (ed. Minio-Paluello, p. 10), cf. Thomas Super Sent. I d. 12 a. 2 arg. 2. 190 X c. 1 (PL 42, 971). 193 Ps. xciii⁹. 194 quasi 'sic': eandem loci interpretationem habet Bonaventura Comment. in lib. Sap. 1^o. 197 alibi: xxxii⁹. 203 alibi: cxxxv⁹. 216 dirigente...finem: Themistius ex Averrois Metaph. XII comm. 18 (VIII, 303 K) ut refertur De malo q. 3 a. 3 arg. 10. 218 naturalem appetitum: vocabulum ex Averrois Phys. I comm. 81 (IV, 46 D) depromptum.

53^b

215

220 res in finem suum tendit, unde oportet supra
omnes res naturales ponere aliquem intellectum
qui res naturales ad suos fines ordinaverit et
eis naturalem inclinationem sive appetitum
indiderit; sed res non potest ordinari ad finem
225 aliquem nisi res ipsa cognoscatur simul cum
fine ad quem ordinanda est, unde oportet quod
in intellectu divino, a quo rerum naturae origo
provenit et naturalis ordo in rebus, sit natu-
ralium rerum cognitio. Et hanc probationem
230 innuit Psalmista cum dixit « Qui finxit oculum
non considerat? », ut Rabbi Moyses dicit, quod
idem est ac si diceret ' qui oculum fecit sic
proportionatum ad suum finem qui est eius
actus, scilicet visio, nonne considerat oculi
naturam? '

235 Sed oportet videre ulterius per quem mo-
dum creaturas cognoscit. Sciendum est igitur
quod cum omne agens agat in quantum est
in actu, oportet quod illud quod per agentem
efficitur aliquo modo sit in agente, et inde est
240 quod omne agens agit sibi simile; omne autem
quod est in altero est in eo per modum reci-
pientis; unde si principium activum sit mate-
riale effectus eius est in eo quasi materialiter
quia velut in virtute quadam materiali, si autem
245 sit immateriale activum principium etiam effec-
tus eius in eo immaterialiter erit. Dictum autem
est supra quod secundum hoc aliquid cognosci-
tur ab altero secundum quod in eo immate-
rialiter recipitur. Et inde est quod principia
250 activa materialia non cognoscunt effectus suos
quia non sunt effectus sui in eis secundum quod
cognoscibiles sunt; sed in principiis activis
immaterialibus effectus sunt secundum quod
cognoscibiles sunt quia immaterialiter, unde
255 omne principium activum immateriale cogno-
scit effectum suum; et inde est quod in libro
De causis dicitur quod « intelligentia cognoscit

id quod est sub se in quantum est causa ei ».
Unde cum Deus sit rerum immateriale prin-
cipium activum sequitur quod apud ipsum sit
260 earum cognitio.

1. Ad primum igitur dicendum quod intel-
lectum non est perfectio intelligentis secundum
illam rem quae cognoscitur, res enim illa est
extra intelligentem, sed secundum rei simili-
265 tudinem qua cognoscitur quia perfectio est in
perfecto, lapis autem non est in anima sed si-
militudo lapidis. Sed similitudo rei intellectae
est in intellectu dupliciter, quandoque quidem
ut aliud ab ipso intelligente, quandoque vero
270 ut ipsa intelligentis essentia, sicut intellectus
noster cognoscendo se ipsum cognoscit alios
intellectus in quantum ipsemet est similitudo
aliorum intellectuum; sed similitudo lapidis
in ipso existens non est ipsa essentia intel-
275 lectus, immo recipitur in eo sicut forma quasi
in materia: haec autem forma quae est aliud
ab intellectu, quandoque quidem comparatur
ad rem cuius est similitudo ut causa eius, sic-
ut patet in intellectu pratico cuius forma est
280 causa rei operatae, quandoque autem est effec-
tus rei, sicut patet in intellectu nostro specu-
lativo accipiente cognitionem a rebus. Quando-
cumque ergo intellectus cognoscit rem ali-
quam per similitudinem quae non est intel-
285 ligentis essentia tunc intellectus perficitur
aliquo alio a se: sed si illa similitudo sit causa
rei perficietur tantum similitudine et nullo
modo re cuius est similitudo, sicut domus non
est perfectio artis sed magis e converso; si
290 autem sit effectus rei tunc res etiam erit quod-
dam modo perfectio intellectus, active scilicet,
similitudo vero eius formaliter; cum vero si-
militudo rei cognitae est ipsa intelligentis essen-
295 tia non perficitur per aliud a se, nisi forte active

A 230 rabi A 232 eius] eus *idem conf. inc. praem.* pA 233 actus] *idem conf. praem.* pA 235 Sed...per quem modum]
Quomodo *praem.* pA 291 etiam *hic A]* post quodam pA

Φ 221 suos fines] suum finem Φ (-δ¹) finem suum δ¹ 231 diceret] diceretur Φ 232 qui] quod α δ³ 238-240 per...
omne¹ om. α 246 in eo] om. δ post immaterialiter β autem est *inv.* β δ¹ 252-254 sed...sunt *hom. om.* β 262 igitur]
ergo Φ 262 intellectum]-lectus Φ 269 quidem] om. α δ ita *add.* β γ 276 immo] quia α δ 278 quidem *om.* Φ 279 si-
cut] ut Φ 282 in] de Φ 283 Quandocumque] quandoque δ² quando δ¹ 287 aliquo alio] *inv.* α γ aliquo modo β
291 etiam erit *inv.* Φ

229 Ps. xciii⁹. 230 *Dux neutr.* III c. 20. 237 omne...actu: sic Thomas passim, e. g. *Super Sent.* II d. 1 q. 1 a. 2
sed c. 2, *ibid.* d. 17 q. 2 a. 1, *Cont. Gent.* I c. 73, *Cont. Gent.* II c. 21, cf. Arist. *Phys.* III 4 (202 a 11), Averroes *Phys.* III
comm. 17 (IV, 92 D), *De anima* III comm. 20 (VI¹, 137 F). 240 omne agens...simile: sic Thomas passim e. g. *Super Sent.* II
d. 18 q. 2 a. 1 ad 4, *Cont. Gent.* I c. 49, *Cont. Gent.* II c. 46, cf. Arist. *De gen. et corr.* I c. 7 (324 a 10), *De anima* II 23 (424
a 1); omne autem...recipientis: cf. supra q. 1 a. 2 18 in nota. 247 supra: a. 2. 257 Prop. 8 (7).

utpote si eius essentia sit ab alio effecta. Et quia intellectus divinus non habet scientiam causatam a rebus nec similitudo rei per quam cognoscit res est aliud quam sua essentia nec

300

essentia sua est ab alio causata, nullo modo ex hoc quod cognoscit res alias sequitur quod eius intellectus sit ab alio perfectus.
2. Ad secundum dicendum quod Deus non cognoscit res tantum secundum quod in ipso sunt si li secundum quod referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo sed etiam esse quod habent extra ipsum secundum quod diversificantur ab eo; si autem li secundum quod determinet cognitionem ex parte cognoscentis sic verum est quod Deus non cognoscit res nisi secundum quod sunt in ipso, quia ex similitudine rei quae est idem cum ipso in ipso

305

310

315

53^{va}

3. Ad tertium dicendum quod Deus hoc modo cognoscit creaturas secundum quod sunt in ipso; effectus autem in quacumque causa efficiente existens non est aliud ab ipsa si accipiatur illud quod est per se causa, sicut domus in arte non est aliud quam ipsa ars, quia secundum hoc effectus est in principio activo quod principium activum assimilat sibi effectum: hoc autem est ex hoc ipso quo agit; unde si aliquod principium activum agat per suam formam tantum, secundum hoc est effectus eius in eo quod habet formam illam nec effectus eius in eo erit distinctus a forma sua: similiter nec in Deo, cum agat per suam essentiam, effectus eius in eo est distinctus ab essentia sua sed omnino unum, et ideo hoc quo cognoscit effectum non est aliud quam essentia sua. Nec

320

325

330

tamen sequitur quod cognoscendo effectum per hoc quod essentiam suam cognoscit sit aliquis discursus in intellectu eius. Tunc enim solum dicitur intellectus de uno in aliud discurrere quando diversa apprehensione utrumque apprehendit, sicut intellectus humanus alio actu apprehendit causam et effectum et ideo effectum per causam cognoscens dicitur de causa discurrere in effectum; quando vero non alio actu fertur potentia cognoscitiva in medium quo cognoscit et in rem cognitam tunc non est aliquis discursus in cognitione, sicut visus cognoscens lapidem per speciem lapidis in ipso existentem vel rem quae resultat in speculo per speculum non dicitur discurrere, quia idem est ei ferri in similitudinem rei et in rem quae per talem similitudinem cognoscitur. Hoc autem modo Deus per essentiam suam effectus suos cognoscit sicut per similitudinem rei cognoscitur res ipsa, et ideo una cognitione se et alia cognoscit, ut etiam Dionysius dicit VII cap. De divinis nominibus sic dicens « Non igitur Deus propriam habet sui ipsius cognitionem aliam autem communem existentia omnia comprehendentem », et ideo nullus discursus est in eius intellectu.

335

340

345

350

355

4. Ad quartum dicendum quod aliquid dicitur proportionatum alteri dupliciter: uno modo quia inter ea attenditur proportio, sicut dicimus quatuor proportionari duobus quia se habet in dupla proportionem ad duo; alio modo per modum proportionalitatis, ut si dicamus sex et octo esse proportionata quia sicut sex est duplum ad tria ita octo ad quatuor: est enim proportionalitas similitudo proportionum. Et quia in omni proportionem attenditur habitudo ad invicem eorum quae proportionata

360

365

A 311 cognoscentis *coni. cum* δ¹ cogniti (*cf. lin. 306*) A 315 existens] *idem conf. praem.* pA 316 Ad tertium...*incip. pag. A*] Ad tertium dicendum quod cognoscere unum per aliud dupliciter contingit. Vno modo quando est diversa cognitio eius quod cognoscitur et eius quo cognoscitur. et tunc de necessitate in cognoscendo unum per aliud est discursus. quia est ibi cognitio ex cognitione causata sicut in *fine col. 53^{ra} praem.* pA, quod per lineam circumductam et verbum va-cat deletur 317 cognoscit em. A] cognoscitur (*ut videtur*) pA 323 quod] secundum h *praem.* pA 340 effectum] *effe conf. inc. praem.* pA 364 si *trans. ad lin. rep. A, et alterum delevimus*

Φ 298 causatam] creatam β δ¹ 304 tantum *om.* Φ 310 quod *om.* Φ (-γ) 311 determinet] referatur vel *praem.* β γ 311 cognoscentis] cogniti (*cf. A*) Φ (-δ¹) 314 in ipso *hom. om.* Φ 319 efficiente existens *inv.* Φ (-δ) 320 illud] id γ δ¹ 327 quod] secundum *praem.* β γ 331-332 sed...*essentia sua hom. om. δ²* 331 quo] quod Σ (*def. δ²*) 332 effectum] creaturam α δ¹ (*def. δ²*) 336 solum dicitur *inv.* Φ de] ab β γ 338 humanus] noster α δ 339 actu] modo Σ et ideo effectum *hom. om. δ²* 340 causam] causas Φ de causa *om.* α δ 346 rem] res Σ 350 autem modo] *inv.* Φ (-δ¹) modo quo (*seu modo que*) δ¹ 354 Dionysius dicit *inv.* Φ 357 comprehendentem] apprehendentem β δ 369 proportionata] -nari Φ

354 § 2 (PG 3, 869 C) sec. transl. Sarraceni (Dion. 400). 366 est enim...proportionum: Euclides *Element.* V sec. transl. Adalardi de Bath, Versio II (ed. Venetiis 1482, f. 29^v). 368 in omni proportionem...: cf. Euclides hic supra (f. 29^v).

370 dicuntur secundum aliquem determinatum
excessum unius super alterum, ideo impossi-
bile est infinitum aliquid proportionari finito
per modum proportionis; sed in his quae pro-
375 portionata dicuntur per modum proportiona-
litate non attenditur habitudo eorum ad invi-
cem sed similis habitudo aliquorum duorum
ad alia duo, et sic nihil prohibet esse proportio-
natum infinitum finito quia sicut quoddam
380 finitum est aequale cuidam finito ita infinitum
est aequale alteri infinito. Et secundum hunc
modum oportet esse proportionatum medium
ei quod per ipsum cognoscitur, ut scilicet
sicut se habet medium ad aliquid demonst-
randum ita se habeat quod per ipsum cognoscitur
385 ad hoc quod demonstratur, et sic nihil pro-
hibet essentiam divinam esse medium quo
creatura cognoscatur.

5. Ad quintum dicendum quod aliquid intel-
ligitur dupliciter: uno modo in se ipso, quando
390 scilicet ex ipsa re intellecta vel cognita formatur
acies intuentis; alio modo videtur aliquid in
altero quo cognito et illud cognoscitur. Deus
ergo se ipsum tantum cognoscit in se ipso alia
vero non in se ipsis cognoscit sed cognoscendo
395 suam essentiam, et secundum hoc Philosophus
dixit quod Deus tantum se ipsum cognoscit,
cui etiam consonat Dionysii dictum in VII cap.
De divinis nominibus «Deus», inquit, «exi-
stentia cognoscit non scientia quae sit existen-
400 tia sed quae sit sui ipsius».

6. Ad sextum dicendum quod si ratio cog-
nitionis accipiatur ex parte cognoscentis Deus
eadem ratione se cognoscit et alia quia et idem
cognoscens et idem cognitionis actus et idem
405 medium est cognoscendi; si autem accipiatur
ratio ex parte rei cognitae sic non eadem ra-
tione se cognoscit et alia quia non est eadem
habitudinis sui et aliorum ad medium quo cogno-
scit, quia ipse illi medio est idem per essentiam
410 res autem aliae per assimilationem tantum, et

ideo se ipsum cognoscit per essentiam alia
vero per similitudinem: idem tamen est quod
est eius essentia et aliorum similitudo.

7. Ad septimum dicendum quod ex parte
cognoscentis omnino eadem cognitione cogno- 415
scit Deus se esse Deum et se esse Patrem; sed
non est idem quo cognoscit ex parte cogniti:
cognoscit enim se esse Deum deitate et se esse
Patrem paternitate, quae secundum modum
intelligendi non idem est quod deitas quamvis 420
realiter unum sit.

8. Ad octavum dicendum quod illud quod
est principium essendi etiam est principium
cognoscendi ex parte rei cognitae quia per sua
principia res cognoscibilis est; sed illud quo 425
cognoscitur ex parte cognoscentis est <rei>
similitudo vel principiorum eius quae non est
principium essendi ipsi rei nisi forte in practica
cognitione.

9. Ad nonum dicendum quod similitudo 430
aliquorum duorum¹ ad invicem potest dupli-
citer attendi: uno modo secundum convenientiam
in natura, et talis similitudo non requiritur
inter cognoscens et cognitum, immo videmus
quandoque quod quanto talis similitudo est 435
minor tanto cognitio est perspicacior, sicut
minor est similitudo similitudinis quae est in
intellectu ad lapidem quam illius quae est in
sensu cum sit magis a materia remota, et tamen
intellectus perspicacius cognoscit quam sensus; 440
alio modo quantum ad repraesentationem, et
haec similitudo requiritur cognoscentis ad cog-
nitum. Quamvis igitur sit minima similitudo
creaturae ad Deum secundum convenientiam
in natura, est tamen maxima similitudo secun- 445
dum hoc quod expressissime divina essentia
repraesentat creaturam, et ideo intellectus di-
vinus optime rem cognoscit.

10. Ad decimum dicendum quod cum dici-
tur quod Deus nihil extra se intuetur intelli- 450
gendum est sicut in quo intueatur non sicut

A 393 se ipsum] s et litt. imp. add. pA 425 illud...ex parte cognoscentis] ex parte cognoscentis praem. pA 426 <rei>
suppl.] trans. ad lin. om. A

Φ 372 aliquid] aliquid Φ 377 prohibet esse om. α δ² 384 habeat] habet β δ² 397 in] v. α om. γ δ 410 tantum
om. Φ 423 principium] intelligendi vel add. β γ 426 <rei>] (induc. A) om. Φ (-δ) post similitudo suppl. δ 427 vel om.
Φ (-δ) 433 natura] ipsa α δ 446 hoc om. Φ 450 quod om. Φ

391 acies intuentis: vocabulum August. e. g. De Trin. XIV c. 3 (PL 42, 1039). 398 § 2 (PG 3, 869 C) sec. transl.
Sarraceni (Dion. 401).

quod intueatur: illud enim in quo omnia intueatur in ipso est.

11. Ad undecimum dicendum quod quamvis a linea si diminuat punctum in actu nihil depereat de lineae quantitate, si tamen diminuat a linea quod non sit terminabilis ad punctum peribit lineae substantia; similiter etiam est et de Deo: non enim aliquid Deo deperit si eius creatura ponatur non esse, deperit tamen perfectioni ipsius si auferatur ab eo potestas producendi creaturam. Non autem cognoscit res solum secundum quod sunt in actu sed etiam secundum quod sunt in potentia eius.

12. Ad duodecimum dicendum quod quamvis cognitio non sit nisi entis non tamen oportet ut illud quod cognoscitur sit tunc ens in sua natura quando cognoscitur: sicut enim cognoscimus distantia loco ita cognoscimus distantia tempore, ut patet de praeteritis; et ideo non est inconueniens si cognitio Dei ponatur aeterna de rebus non aeternis.

13. Ad tertium decimum dicendum quod perfectionis nomen si stricte accipiatur in Deo poni non potest quia nihil est perfectum nisi quod est factum; sed in Deo nomen perfectionis accipitur magis negative quam positive, ut dicatur perfectus quia nihil deest ei ex omnibus, non quod sit in eo aliquid quod sit in potentia ad perfectionem quod aliquo perficiatur quod sit actus eius; et ideo non est in eo potentia passiva.

14. Ad quartum decimum dicendum quod intelligibile et sensibile non movent sensum vel intellectum nisi secundum quod cognitio sensitiva vel intellectiva a rebus accipitur; non est autem talis divina cognitio, et ideo ratio non procedit.

15. Ad quintum decimum dicendum quod,

secundum Philosophum in VII et X Ethicorum, delectatio intellectus est ex operatione conuenienti: unde ibi dicitur quod «Deus una et simplici operatione gaudet»; secundum hoc igitur aliquid intelligibile est causa delectationis intellectui secundum quod est causa operationis ipsius; hoc autem est secundum quod facit similitudinem suam in ipso qua intellectus operatio informatur; unde patet quod res quae intelligitur non est causa delectationis in intellectu nisi quando cognitio intellectus a rebus accipitur, quod non est in intellectu divino.

16. Ad sextum decimum dicendum quod esse simpliciter et absolute dictum de solo divino esse intelligitur sicut et bonum, ratione cuius dicitur Matth. XIX¹⁷ «Nemo bonus nisi solus Deus»; unde quantum creatura accedit ad Deum tantum habet de esse, quantum vero ab eo recedit tantum habet de non esse; et quia non accedit ad Deum nisi secundum quod esse finitum participat, distat autem in infinitum, ideo dicitur quod plus habet de non esse quam de esse: et tamen illud esse quod habet cum a Deo sit a Deo cognoscitur.

17. Et similiter dicendum ad septimum decimum quia creatura visibilis non habet veritatem nisi secundum quod accedit ad primam veritatem, secundum quod vero ab eo deficit falsitatem habet, ut etiam Avicenna dicit.

18. Ad duodevicesimum dicendum quod aliquid comparatur Deo dupliciter: vel secundum commensurationem, et sic creatura Deo comparata inuenitur quasi nihil; vel secundum conversionem ad Deum a quo esse recipit, et sic hoc solum modo esse habet quo comparatur ad Deum, et sic etiam a Deo cognoscibilis est.

19. Ad undevicesimum dicendum quod ver-

A 471 ut...et ideo non] et ideo no *praem.* pA 478 accipitur] accipiatur *praem.* pA 488 non procedit] p *praem.* pA 499 res...delectationis] intelligibile non est causa delectationis *praem.* pA 502 quod...divino in *margin.* A] om. pA 505 esse] et *praem.* pA 520 ut etiam] et *praem.* pA

Φ 457 terminabilis] *lac. (seu om.)* α terminata β 468 ut] quod Φ 471 ideo] ita Φ 472 Dei om. Φ aeterna om. Φ 476 poni post potest Φ 491 VII] metaphysice *add.* Σ Ethicorum] ethice Σ 495 aliquid] aliquid Φ 498 qua] quo Φ 499 operatio] opere Φ informatur] -metur Φ 517 quia] dicendum quod δ³ quod Φ (-δ³) 519 quod vero *inv.* Φ 519 eo deficit] ea recedit Φ 520 falsitatem habet *inv.* Φ (-δ) ut...dicit om. δ³ etiam Avicenna *inv.* δ³ 526 modo esse habet] esse Φ

457 terminabilis ad punctum: cf. Euclides *Element.* I (ed. Venetis 1482, f. 2^r) quem refert Thomas *I Pars* q. 85 a. 8 arg. 2. 476 nihil...factum: cf. Isid. *Etymol.* VII c. 1 (PL 82, 263 A). 479 perfectus...deest ei: Arist. *Phys.* III 11 (207 a 8) ut refert Thomas *III Pars* q. 27 a. 5 arg. 2. 492 *Ethic.* VII 14 (1154 b 15) et X 6 (1174 b 19). 493 ibi: *Ethic.* VII c. 15 (1154 b 26) sec. transl. Lincolnensis (ms. Vat. lat. 2171, f. 151^v) ubi tamen legitur 'delectatione' loco 'operatione'. 507 Rectius Luc. xviii¹⁹. 520 *Metaph.* VII c. 6 (f. 100^{ra} A).

530 bum illud est intelligendum de intellectu nostro qui a rebus scientiam accipit: gradatim enim res a sua materialitate ad immaterialitatem intellectus deducitur, scilicet mediante immaterialitate sensus; et ideo oportet ut quod
535 est in intellectu nostro prius in sensu fuerit, quod in intellectu divino locum non habet.